中共泉州市委文明办

泉州市市政公用事业管理局

泉州市环境保护局
共青团泉州市委员会

泉州市青年志愿者协会
团泉委联〔2013〕27号

━━━━━━━━━━━━━━━━━

关于开展“美丽泉州·志愿城市”青年志愿者
助推卫生文明城市建设行动的通知
鲤城、丰泽、洛江、泉港区文明办、住建局、环保局、团委，泉州经济开发区国土规划建设局、环保局、团工委，市直团工委、市直各系统团委、省属驻泉单位团委、市直各大中学校团委、青年志愿者组织、各级青年文明号创建单位，市青少年宫、泉州青年报编辑部：

为响应市委、市政府的号召，进一步弘扬“奉献、友爱、互助、进步”的志愿服务理念，引导全市青少年和广大青年志愿者为泉州争创全国文明城市、国家卫生城市、国家级生态市奉献青春，团市委联合市委文明办、市公用事业局、市环保局、市青年志愿者协会决定开展“美丽泉州·志愿城市”青年志愿者助推卫生文明城市建设行动，现将有关事项通知如下：
一、活动时间
2013年7月—10月
二、活动主题
美丽泉州·志愿城市
三、活动内容
1.开展家园清洁青年志愿行动。引导和动员青年志愿者深入社区、小巷、市场等区域，开展拾捡垃圾、清理卫生死角、清除牛皮癣、卫生大扫除、擦洗公交站牌、清理绿化道等方式，营造清洁美丽的城市卫生环境，提升城市形象。市直、区直单位等团组织要成立青年志愿者服务队，定期做好本单位及周边区域的环境卫生清洁。

2.开展生态环保青年志愿服务行动。引导和动员青年志愿者深入城市景区、公园、社区、城市绿化带等，广泛开展义务植树、认种认养、植绿护绿、绿化美化以及“认养行道树，共创文明城”活动等，劝导和制止破坏绿色植被等不文明行为，呵护绿色生命、共建生态文明。市直、区直单位等团组织要以共青团的名义，认养单位周边的行道树、城市绿地等，将其作为本单位团组织参与生态环保活动的主要阵地及所在单位周边景观加以养护，如遇花草树木被破坏等情况及时向市青年志愿者协会反馈，由协会向市政公用事业管理局、园林局反映，组织整治维护。
3.开展公共文明引导青年志愿服务活动。针对城市公共交通中存在的不文明现象，在城区主要交通路口、公交车站点、火车站、汽车站等公共场所，广泛开展公共文明交通青年志愿服务行动，组织青年志愿者倡导文明让座、制止无序乘车、劝导闯红灯等不文明行为，引导市民遵守公共交通秩序，养成良好的文明出行习惯。

4.开展环保、卫生、文明等主题宣传活动。要组织青年志愿者深入社区居民楼院、街道店面、城区餐饮店、“五小”行业等，向居民、商户发放创卫宣传资料，劝导业主文明从业等，引导市民养成良好的卫生文明习惯、增强市民的公共卫生、文明意识。市青少年宫、各级团组织、青年文明号、青少年维权岗创建单位等要在普遍成立本单位青年志愿者服务组织的基础上，依托单位LED屏幕、公共宣传栏等醒目位置悬挂文明城市及创卫标语、设置健康教育宣传专栏等，宣传普及卫生文明知识。
四、活动要求
1.高度重视，形成合力。开展“美丽泉州·志愿城市”青年志愿者助推卫生文明城市建设行动是团组织服务党政中心工作的重要举措，各级团组织要高度重视，将活动作为当前的重点工作来抓，围绕本地、本单位工作总体部署，推进工作有效开展。
2.加强宣传，营造氛围。各级团组织要参考创建国家卫生城市、全国文明城市参考标语（见附件2）在适当位置制作悬挂相关横幅或宣传栏。参加活动青年志愿者应统一着装，亮出团旗、青年志愿者组织旗帜，营造良好的生态、卫生、文明城市创建氛围。

3.按时报送，狠抓落实。各级团组织应结合实际，制定主题青年志愿者行动实施细案，并及时将开展的志愿服务活动相关图片、文字信息报送团市委宣传部。

联系人：王育泽；联系电话：22199721；电子邮箱：qz22199721@63.com.

附件：1.泉州市“美丽泉州·志愿城市”青年志愿者助推卫生文明城市建设主要活动安排表
      2.创建国家卫生城市、全国文明城市参考标语

      3.泉州团市委“美丽泉州·志愿城市”青年志愿者助推卫生文明城市建设行动方案

中共泉州市委文明办      泉州市市政公用事业管理局

泉州市环境保护局       共青团泉州市委员会
泉州市青年志愿者协会
                     2013年7月11日
	抄送：省文明办、省住建厅、省环保厅、团省委、省青年志愿者协会，市领导黄少萍、郑新聪、周银芳、陈庆宗、林伯前、洪泽生、周真平

附件1

泉州市“美丽泉州·志愿城市”青年志愿者助推卫生文明城市建设主要活动安排表
	各级
团组织
	活动时间
	活动内容

	市青年志愿者协会
	7-10月
	开展“呵护绿色生命·共创卫生文明城市”行动，为市区主要街道行道树挂牌，开展行道树关爱活动，组织青年志愿者到重点地段、社区分发创卫宣传资料、环保垃圾袋。

	8-10月
	到各主要景区开 展卫生清洁活动。

	鲤城
团区委
	7月
	组织青年志愿者开展辖区卫生大扫除，到重点地段、社区分发创卫宣传资料、环保垃圾袋。

	8-10月
	组织志愿者上街拍摄曝光不文明行为，发现卫生死角，并将发现问题反应至相关媒体。

	丰泽
团区委
	7月
	组织青年志愿者开展辖区卫生大扫除，到重点地段、社区分发创卫宣传资料、环保垃圾袋。

	8-10月
	组织青年志愿者到车站、公园清扫卫生、维持公共轶序。

	洛江
团区委
	7月
	组织青年志愿者开展辖区卫生大扫除，到重点地段、社区分发创卫宣传资料、环保垃圾袋。

	8-10月
	组织青年志愿者到各主要路口纠正各类违反交通规则的现象，引导市民遵守交通秩序。

	泉港
团区委
	7—10月
	组织青年志愿者走访各街道，清理卫生死角、清除牛皮癣，到重点地段、社区分发创卫宣传资料、环保垃圾袋。

	开发区
团工委
	7月
	开展低碳出行环保志愿活动，到重点地段、社区分发创卫宣传资料、环保垃圾袋。

	8-10月
	深入各企业开展创建相关宣传。

	各高校
团委
	9月
	广泛开展青年志愿者主题活动。

	各市直
单位团委
	7-10月
	开展家园清洁行动、认养行道树活动等，在各单位醒目位置悬挂宣传标语，到重点地段、社区分发创卫宣传资料、环保垃圾袋。

附件2
团组织助建国家卫生城市、全国文明城市
参考标语
1.美丽泉州 志愿城市 青年先行
2.大力开展“美丽泉州·志愿城市”青年志愿者助推卫生文明城市行动！

3.广泛开展青年志愿服务行动，推动学雷锋活动常态化！
4.呵护绿色生命，展现青春风采！
5.青春共创绿家园，志愿助推文明城！
6.青年志愿者是城市美丽的名片。
7.春与文明同行，青年与城市共荣。

附件3

泉州团市委“美丽泉州·志愿城市”
青年志愿者助推卫生文明城市建设
主要活动方案

（一）“人肉斑马线”青年志愿者文明交通行动
1.活动时间：
    每周六、周日人流较多的时间段

2.活动地点：

文化宫、九一街、新车站、丰泽广场、刺桐十字路口等人口较多的几个路口。

3.活动内容：
通过志愿者在泉州各个人流较多的十字路口利用拉起横幅明显的字眼“停下来并不寂寞，跨过去成为传说”，劝导市民文明过马路。

（二）“呵护绿色生命·共创卫生文明城市”青年志愿者行动
1.活动时间：7月—10月
2.活动地点：分10个小组开展（1）城西环路（2）东街、北门街（3）打锡街、九一路（4）丰泽街（5）中山路（6）东湖公园（7）西湖公园（8）中山公园（9）清源山风景区（10）大坪山公园。
3.活动内容：组织青年志愿者前往城市主干道及主要景区公园，向街道两边商家和市民宣传保护城市的基础知识、分发倡议书、悬挂“标示牌”等形式，宣传城市主干道绿色植被保护的重要意义，开展景区公园环境垃圾清理。
（三）“城市卫生死角，你我来发现”青年志愿者活动

1.活动时间：7月13日、7月28日、8月18日（具体时间待定）
2.活动地点：市区主要街道
3.活动内容：组织青年志愿者深入城市的社区居民楼院、背街小巷、农贸市场和城乡接合部等重点区域，发现并记录卫生死角，将卫生死角信息反映给城市卫生考评组。联合县（区、市）团委、街道团工委开展卫生大扫除等青年志愿活动。
文件

PAGE
— 1 —